

**MCOM - 04**  
**December - Examination 2015**  
**M.Com. (Previous) Examination**  
**Financial Management**  
**Paper - MCOM - 04**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

**(Very Short Answer Questions)**

**Note :** Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 word. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define Financial Management.  
वित्तीय प्रबंध की परिभाषा दीजिये।
- (ii) What is future value of Money?  
मुद्रा का भविष्य मूल्य क्या है?
- (iii) Define Prefeasibility study.  
पूर्व सम्भाव्यता अध्ययन को स्पष्ट कीजिये।
- (iv) Give two sources of long term finance.  
दीर्घ कालीन वित्त के 2 स्रोत बताइये।
- (v) Give formula of Finance Leverage.  
वित्तीय उत्तोलक का सूत्र दीजिये।
- (vi) What is internal rate of Return?  
आन्तरिक प्रत्याय दर क्या है?
- (vii) Define Dividend policy.  
लाभांश नीति को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is Cash Budget?  
रोकड बजट क्या है?

### Section - B

4 x 8 = 32

#### (Short Answer Questions)

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

## (खण्ड - ब)

## (लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

- 2) "Finance is the life blood of Industry". Discuss.  
“वित्त उद्योग का जीवन रक्त है” विवेचन कीजिये।
- 3) Explain different steps of Project Planning.  
परियोजना नियोजन के विभिन्न चरण बताइये।
- 4) What are the different factors which affect project financing?  
परियोजना वित्त को प्रभावित करनेवाले विभिन्न घटक कौन से हैं?
- 5) What is meant by capital structure? Explain the theories of capital structure in brief.  
पूंजी संरचना से क्या तात्पर्य है? पूंजी संरचना के सिद्धान्त संक्षेप में समझाइये।
- 6) What is pay back period method? How you will calculate pay back period?  
पुनर्भुगतान अवधि विधि क्या है? आप पुनर्भुगतान अवधि की गणना किस प्रकार करेंगे?
- 7) Explain the term Dividend policy. Critically examine the essentials of a sound dividend policy.

लाभांश नीति को समझाइये। एक सुदृढ़ लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

- 8) Explain clearly the meaning of Cash Management and its objectives.

रोकड प्रबंध का अर्थ स्पष्ट कीजिए एवं इसके उद्देश्य बताइये।

- 9) What do you mean by receivable management? How you will control the investment in receivables?

प्राप्यों के प्रबंध से आप क्या समझते हैं? आप प्राप्यों में निवेश को किस प्रकार नियन्त्रित करेंगे।

### Section - C

2 x 16 = 32

#### (Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Calculate operating, financial and combined leverage from the following data.

निम्न आँकड़ों से परिचालन, वित्तिय एवं संयुक्त उत्तोलक ज्ञात कीजिये।

|               |          |
|---------------|----------|
| Sales         | 9,60,000 |
| Variable cost | 5,60,000 |
| Fixed cost    | 2,40,000 |
| Interest      | 60,000   |
| Tax           | 50,000   |

11) Define cost of capital. How you will determine the cost of capital from different sources?

पूंजी की लागत की परिभाषा दीजिये। विभिन्न स्रोतों से प्राप्त पूंजी की लागत का निर्धारण आप किस प्रकार करेंगे ?

12) The detail regarding two companies are given below -

दो कम्पनियों से सम्बंधित विवरण नीचे दिये गये हैं -

| X Ltd.       | Y Ltd.       |
|--------------|--------------|
| $r = 12\%$   | $r = 8\%$    |
| $k_e = 10\%$ | $k_e = 10\%$ |
| E Rs. 50     | E Rs. 50     |

Compute the value of an equity share of each company applying walter formula when dividend pay out ratio is (a) 0% (b) 20% (c) 40% (d) 80% and (e) 100%

वाल्टर सूत्र का प्रयोग करते हुए प्रत्येक कम्पनी के अंश का मूल्य ज्ञात कीजिये जब की लाभांश भुगतान अनुपात (अ) 0% (ब) 20% (स) 40% (द) 80% एवं (य) 100% हो।

13) What is operating cycle concept of working capital. How you will determine the amount of working capital under this method.

कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? आप इस विधि से कार्यशील पूंजी की मात्रा का अनुमान कैसे लगायेंगे।

---